
Ano 2013, Edição n.º 2784 - Crato (CE), Quarta-feira 09 de Janeiro de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2784 - Crato (CE), Quarta-feira 09 de Janeiro de 2013.

DECRETO

DECRETO Nº 0701001/2013
CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2013.

EMENTA: Concede a Medalha do Mérito Bárbara de Alencar ao Jornalista Cratense Francisco José de Brito, repórter da Rede Globo de Televisão, e adota 
outras providências.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que lhe faculta a Lei Municipal n° 1031/1977 e o Decreto n° 15/1977 
que a regulamentou,

CONSIDERANDO os inestimáveis e valiosos serviços prestados ao Município do Crato/CE pelo jornalista cratense FRANCISCO JOSÉ DE BRITO em 
diferentes oportunidades e ao longo de sua brilhante carreira profissional nas Comunicações.

CONSIDERANDO sua destacada atuação como um dos maiores repórteres da Rede Globo de Televisão e da Televisão Mundial, através de suas inéditas 
reportagens nos cinco Continentes, na cobertura de seis Copas do Mundo e Olimpíadas Mundiais e sobre o GEO-PARK ARARIPE, através do Globo Repórter 
e do Fantástico.

CONSIDERANDO, finalmente, seu acendrado amor à sua Terra Natal, projetando sempre o Crato no País e no Exterior, como filho do ex-prefeito do 
Crato/CE, CORONEL FRANCISCO JOSÉ DE BRITO, há cem anos.

D E C R E T A

Art. 1°. Fica concedida a Medalha do Mérito Bárbara de Alencar, ao Jornalista Cratense FRANCISCO JOSÉ DE BRITO, repórter da Rede Globo de 
Televisão.
Art. 2º. A outorga dessa comenda far-se-á em solenidade pública, comemorativa ao CENTENÁRIO da posse do CORONEL FRANCISCO JOSÉ DE BRITO 
como Prefeito Municipal do Crato. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 7 de janeiro de 2013, no 249° ano de criação do Município do Crato/CE e no 59° ano de 
elevação do Crato/CE à categoria de cidades.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0701002/2013 - GP 
CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

DAVID ESMERALDO DE FIGUEIREDO, para o cargo de Tesoureiro, simbologia CDS-02, com lotação na Secretaria de Finanças deste Município. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 6



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 07 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0701003/2013 - GP 
CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MÁRCIA ALVES LINS, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de Finanças deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 07 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0701004/2013 - GP 
CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

RICARDO DE SOUSA AGUIAR, para o cargo de Supervisor(a) de Serviço Proteção Social e Segurança Alimentar e Nutricional, simbologia CDS-06, com 
lotação na Secretaria de Assistência Social deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 07 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0701005/2013 - GP 
CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

THAYNNE HERMYLLE PEREIRA DA SILVA, para o cargo de Coordenador (a) de Unidade de Apoio Territoriais do PSF, simbologia CDA-02, com 
lotação na Secretaria de Saúde deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 07 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0701006/2013 - GP
CRATO/CE, 7 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 6



EXONERAR, A PEDIDO,
LUCIANA MARIA DOS SANTOS CALLOU, da função de Assistente Social, lotada na Secretaria de Saúde deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 7 de janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0701007/2013 - GP
CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

ADRIANA MARIA FERREIRA PONTES, para o cargo de Assessor Especial II, simbologia CDA-03, com lotação na Secretaria de Infra-Estrutura deste 
Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 07 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0701008/2013 - GP
CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

JORGE LUIZ ISHIMARU, para o cargo de Assessor Especial I, simbologia CDS-02, com lotação na Secretaria de Infra-Estrutura deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 07 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0701009/2013 - GP
CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE EXONERAR, 
THAYNNE HERMYLLE PEREIRA DA SILVA, do cargo de Coordenador (a) de Unidade de Apoio Territoriais do PSF, lotada na Secretaria de Saúde deste 
Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 07 de janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0901002/2013-GP
CRATO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 6



JOSÉ ALFREDO ALENCAR LACERDA, inscrito no CPF Nº 663.615.593-00, para o cargo de Diretor de Trânsito, simbologia CDS-02, com lotação na 
Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0901003/2013 - GP
CRATO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

ANTONIO ERASMO ROQUE DA SILVA, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de Infra-Estrutura deste 
Município, com efeitos retroagidos ao dia 02 de janeiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0901004/2013 - GP
CRATO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS ALVES, para o cargo de Diretor da Guarda Municipal, simbologia CDS-02, com lotação na Secretaria de Segurança Pública 
Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0901005/2013 - GP
CRATO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

ADAILTON CÉSAR OLIVEIRA SILVA, para o cargo de Coordenador de Unidade de Segurança Patrimonial, simbologia CDA-02, com lotação na 
Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0901006/2013 - GP 
CRATO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 6



RESOLVE NOMEAR,

CHESLY ANNE SOARES ANASTÁCIO, para o cargo de Assistente Executiva, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de Planejamento e 
Administração deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0901007/2013 - GP 
CRATO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

ÁDAMO FELIPE LOPES FERREIRA, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de Planejamento e 
Administração deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0901008/2013 - GP 
CRATO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

PEDRO HENRIQUE VIEIRA FEITOSA MOREIRA, para o cargo de Assessor Especial II, simbologia CDA-03, com lotação na Secretaria de Finanças deste 
Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0901009/2013 - GP
CRATO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE EXONERAR, 
CHESLY ANNE SOARES ANASTÁCIO, do cargo de Assistente Executivo, lotada na Secretaria de Planejamento e Administração deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0901010/2013 - GP
CRATO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 6



RESOLVE EXONERAR, 
ÁDAMO FELIPE LOPES FERREIRA, do cargo de Assistente Executivo, lotado na Secretaria de Planejamento e Administração deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 6


